1

 会 報

第 １ ７ 回 定 時 社 員 総 会 開 催

２０２５年６月１０日発行

（一社）白井工業団地協議会

発行責任者 駒村 武夫 第 471 号

５月２０日(火)白井市公民センター・２Ｆレクホールにおいて第１７回定時社員総会を

開催いたしました。

社員総会は、尾籠副代表理事の開会宣言に始まり、駒村代表理事があいさつに立ち、

今後も市行政、商工会、地域の方々と共に、当工業団地・白井市の発展に向けた提案、

相談を千葉県、国に投げかけられるよう取り組んでまいりたいと挨拶がありました。

続いて、笠井白井市長が公務のため嶋田副市長と、伊藤県議会議員からご祝辞をいた

だきました。

ご多忙のところありがとうございました。

なお、社員総会の出席者数は４５社、委任状が１０３社で合わせて１４８社となり、

本年４月１日現在の正会員２３１社の過半数を上回って社員総会が定款の規定に基づき

成立したことを確認した後、議事に入りました。

議事は、駒村代表理事が議長となり、以下の議案５件について慎重審議を経て、すべ

て全員一致をもって承認可決されました。

続いて、毎年功績のあった事業所や個人の表彰を行い、今回は当協議会役員として長

きに渡りご尽力頂き、本社員総会をもって退任される２名に駒村代表理事から感謝状と

記念品を贈りました。

また、今後皆様と共に活動頂く、新規会員６社のご紹介を致しました。

最後に、尾籠副代表理事の閉会宣言により終了しました。

総会終了後、専務理事の選任を行うため、社員総会を終了後、臨時理事会を開催し、

岡田光一事務局長が専務理事に選任されました。

【議 事】

第１号議案 ２０２４年度事業報告承認の件

第２号議案 ２０２４年度収支決算報告(監査報告)承認の件

第３号議案 ２０２５年度事業計画(案)承認の件

第４号議案 ２０２５年度収支予算(案)承認の件

第５号議案 役員(理事)選任の件

【報告】

   第１号報告 ２０２５年度ブロック幹事、副幹事の件

《被表彰者》
   フクダ電子㈱        藤本 秀樹 様

         ＜監事４年、理事９年(うち８年は副代表理事)＞

(一社)白井工業団地協議会  染谷 敏夫 様

      ＜事務局長７年(うち専務理事７年)＞

《新入会員紹介》
   ・青野園  ・彩たか人事労務事務所

・エミタスタクシー北総㈱ ・㈲大田原工業

・㈱TC ビルト  ・㈲ツイキ

《新入会員の挨拶》

2

総会終了後の交流会開催
定時社員総会終了後、公民センター・旧食堂において、駒村代表理事の挨拶に続き、宇津

野副代表理事の乾杯の音頭で、関係機関の来賓とともに親睦を図る交流会となりました。

今回も菊川工業㈱様のご厚意で、交流会終了後のバスを西白井駅行きと高柳駅行き２便を

ご提供していただきました。ありがとうございました。

 私は、２０１８年４月に協議会の事務局長に就任し、本年３月まで

の７年間勤務してまいりました。

 就任した当初、先ずは、会員の皆様やその従業員の皆様のお役に立

つこと、そして、この協議会が地域や関係機関から認知され、多方面

にわたり貢献する団体として、多くの方に誇れるようにと、各事業に

取り組んでまいりました。

 この間、役員の皆様や会員の皆様には、温かいご支援とご協力をい

ただきましたこと、心から感謝を申し上げます。

 特に代表理事、副代表理事の方々には、アドバイスなど叱咤激励をいただきましたこと、

改めて御礼を申し上げます。

 また、協議会の事務局員のお二人につきましても、私と前後してそれぞれ就任しており、

ほとんど新たに取り組むこととなり、ご苦労をおかけしましたが、これまで一緒にやってき

て、多くの場面で助けられてここまで大過なくやってこられたと思っており、感謝をしてい

るところです。

 今年度から、新たに白井市公民センターの指定管理者として運営を担わせていただくこと

となったのも、皆様のご理解とご協力により、当協議会が広く認知され信頼を得た結果だと

思っております。

また、すでにご案内のとおり、今年度から協議会の事務局長に岡田光一さん、公民センタ

ーのセンター長に朝倉勇治さんを迎え、ますます協議会の活動が広がり、ひいては協議会を

より活性化していただけるものと期待をしております。

少し寂しい気はしますが、次代に引き継ぐことでより活動の幅が広がり改善が進むと思っ

ておりますので、ここで退任をさせていただきます。

皆様には、これまでの御厚意に心から感謝申し上げます。ありがとうございました。

退任のご挨拶

■安全管理功績者    ㈱黒田製作所  芝田信之  様

■永年勤続者

・日本美容化学㈱     後町 悟史 様

・㈱黒田製作所      小島 克彦 様

・㈱黒田製作所      鈴木 俊幸 様

・ゼクス㈱        堀江 次男 様

・ゼクス㈱        犹守 勝良 様

おめでとう

ございます

《染谷敏夫前事務局長》

3

役員名 所属委員会

1 代表理事 渉外総務委員会担当 駒村　武夫 ㈱ソフケン 4 代表取締役会長

2 副代表理事 産業振興・地域交流推進委員会担当 宇津野　嘉彦 菊川工業㈱ 1 代表取締役会長

3 副代表理事 労働安全衛生推進委員会担当 尾籠　和彦 ㈱シルド 1 総務部長 執行役員

4 副代表理事 環境整備・交通対策委員会担当 津覇　浩一 サンレイ工機㈱ 2 代表取締役

5 監　事 （渉外総務委員会出席） 栗原　光弘 ㈱シラヤマ 2 第二営業部 部長

6 監　事 （渉外総務委員会出席） 畠山　泰哲 ㈲畠山金属 3 取締役工場長

7 理　事 渉外総務委員 秋山　浩輝 ㈱土井製作所 3 製造部 部長

8 理　事 渉外総務委員 岩渕　浩明 ジェコス㈱ 1 課　長

9 理　事 渉外総務委員 木村　光夫 オーベクス㈱ 4 管理グループ長

10 理　事 渉外総務委員 高橋　　誠 ㈱藤井製作所 1 総務課 部長

11 理　事 渉外総務委員 阿部　利明 ㈱進富 3 総務部長

12 理　事 産業振興・地域交流推進委員 茂呂　和廣 フクダ電子㈱ 1 本部付課長 新

13 理　事 産業振興・地域交流推進委員 伊藤　邦宏 丸喜化学工業㈱ 1 事務部長

14 理　事 産業振興・地域交流推進委員 菅原　　正 田端運輸㈱ 4 代表取締役

15 理　事 産業振興・地域交流推進委員 鈴木　和宏 千葉県酒類販売㈱ 1 支店長

16 理　事 産業振興・地域交流推進委員 岩﨑　雄至 協和合金工業㈱ 3 代表取締役

17 理　事 産業振興・地域交流推進委員 平川　昌宏 白井市商工会 5 会　長

18 理　事 労働安全衛生推進委員 野沢　浩二 トヨタＬ＆Ｆ千葉㈱ 1 所　長

19 理　事 労働安全衛生推進委員 坂本　龍悦 共立輸送㈱ 1 課　長

20 理　事 労働安全衛生推進委員 遠藤　禎之 ヒロセ㈱ 2 工場長

21 理　事 労働安全衛生推進委員 三輪　　誠 ㈱小川製作所 2 取締役 総務部長

22 理　事 労働安全衛生推進委員 奥村　富央 吉永機械㈱ 2 製造部 技術顧問

23 理　事 労働安全衛生推進委員 上條　精久 ㈱丸山製作所 3 執行役員 業務企画部長

24 理　事 環境整備・交通対策委員 永井　雅一 ㈱黒田製作所 3 取締役 製造部長

25 理　事 環境整備・交通対策委員 山口　裕矢 ㈱Ｒ.Ｃ.Ｙ 5 代表取締役

26 理　事 環境整備・交通対策委員 大久保恵寿 ㈱ＩＷＤ 3 取締役　業務本部長 新

27 理　事 環境整備・交通対策委員 冨増　　達 千葉共同アスコン 2 副工場長

28 理　事 環境整備・交通対策委員 朴　　松梅 丸善㈱ 4 課　長

29 理　事 環境整備・交通対策委員 櫻井　貞宏 千葉トヨタ自動車㈱ 1 店　長

30 理　事 環境整備・交通対策委員 湯浅信一郎 ウイング㈱ 3 部　長

31 専務理事 （各委員会事務局担当） 岡田　光一 (一社)白井工業団地協議会 － 事務局長 新

32 顧　問 白山　良一 ㈱シラヤマ 2 代表取締役会長

33 顧　問 野水　俊夫 野水鋼業㈱ 3 会　長

青年部 部長 山口　裕矢 ㈱Ｒ.Ｃ.Ｙ 5 代表取締役

白井支部長 (一社)船橋労働基準協会 倉持　忠勝 進富㈱ 3 執行役員

２０２５年度役員名簿
協　議　会

氏　名 会　社　名 ブロック 会社役職 備考

4

氏　名 備考 氏　名 備考

秋山　浩輝 野沢　浩二

岩渕　浩明 坂本　龍悦

木村　光夫 遠藤　禎之

高橋　　誠 三輪　　誠

阿部　利明 奥村　富央

野中　智典 上條　精久

鈴木　陽子 待山　清次

森川　　洋 埜崎　正一

栗原　光弘 オブザーバー

畠山　泰哲 オブザーバー

産業振興・地域交流推進委員会

氏　名 備考 氏　名 備考

永井　雅一 茂呂　和廣

山口　裕矢 伊藤　邦宏

大久保恵寿 菅原　　正

冨増　　達 鈴木　和宏

朴　　松梅 岩﨑　雄至

櫻井　貞宏 平川　昌宏

湯浅信一郎 浪川　  崇

山田　邦彦 原田　直幸

伊藤　佳彦 今関　祐紀

小杉　　修 大塚　祐司

船橋労働基準協会担当役員 青年部会

役　職 氏　名 役　職 氏　名

部 　長 山口　裕矢

副部長 森山　展一

理　事 岡田　光一 〃 菅原  　正

運営委員 岩渕　浩明 〃 山越　幸子

〃 遠藤　禎之

〃 坂本　龍悦

〃 湯浅信一郎

〃 秋山　浩輝

〃 野沢　浩二

〃 野中　智典

〃 高橋　誠市

〃 鈴木 　孝

会　社　名 会　社　名

２０２５年度委員会委員構成

渉外総務委員会 労働安全衛生推進委員会

◎ ㈱土井製作所 ◎ トヨタＬ＆Ｆ千葉㈱

　　ジェコス㈱ 　　共立輸送㈱

　　オーベクス㈱ 　　ヒロセ㈱

　　㈱藤井製作所 　　㈱小川製作所

　　㈱進富 　　吉永機械㈱

　　菊川工業㈱ 　　㈱丸山製作所

◎　㈱黒田製作所 　　フクダ電子㈱

㈲丹野プレス工業所 　　㈱大西熱学

㈱コスモテック 　　フジテック㈱

　　㈱シラヤマ

　　㈲畠山金属

環境整備・交通対策委員会

会　社　名 会　社　名

　　㈱Ｒ.Ｃ.Ｙ 　　丸喜化学工業㈱

    ㈱ＩＷＤ 　　田端運輸㈱

　　千葉共同アスコン 千葉県酒類販売㈱

　　丸善㈱ 　　協和合金工業㈱

千葉トヨタ自動車㈱ 　　白井市商工会

　　ウイング㈱ 富士スチール㈱

　　㈱和光サ-ビス 　　㈱メカ

コーユーロジックス㈱ 　　㈱樹楽製作所

オーベクステクノロジー㈱ 　　野水鋼業㈱

※◎印は、委員長です。

※網かけ部分は、理事以外の正会員です。

会　社　名 会　社　名

　理事・
白井支部長

倉持　忠勝 　㈱進富
　㈱Ｒ．Ｃ．Ｙ

　㈱マツヤ

　協議会事務局 　田端運輸㈱

　ジェコス㈱ 　㈲山越工業

　ヒロセ㈱

　共立輸送㈱

　ウイング㈱

　㈱土井製作所

　菊川工業㈱

㈱船橋カントリー
倶楽部

トヨタＬ＆Ｆ千葉㈱

（２０２５年６月現在）　鈴木建材㈱

5

２０２５年度ブロック幹事・副幹事名簿

  職名 氏 名 会 社 名 所属・役職 TEL FAX

第１

ブロック

幹 事 木村 裕治  ㈱天野製作所 総務 492-0221 492-0225

副幹事 地湧 里奈  日本美容化学㈱ 開発課 492-0127 491-3789

第２

ブロック

幹 事 中島健ジョン  エイシア工業㈱ 専務取締役 497-1741 497-1743

副幹事 梅原 純一  ㈱パワーテクノ センター長 491-7612 491-7613

第３

ブロック

幹 事 井上 範俊  ㈱森田工業所 部長 498-9469 498-9479

副幹事 横田 周作
 ㈱ホンダモビリ

ティ南関東

Gloss 千葉

 白井センター

 所長
492-4244 492-4248

第４

ブロック

幹 事 伊藤 武  東洋珪酸曹達㈱
生産課 課

長
497-0677 497-0964

副幹事 佐藤 正幸  ㈲五栄工業 代表取締役 492-2001 492-2115

＜正会員＞

① 名 称：白井国際法律事務所 （本社：白井市）

② 代表者：藤川 由美子

③ 所 在：白井市根１６５－６８ （第５ブロック）

④ 業 種：法律事務所

⑤ 従業員数：１人

２０２５年みどりの里納涼盆踊り大会開催
白井第二小学校区みどりの里づくり協議会では、白井第二小学校校庭において、

『２０２５年みどりの里納涼盆踊り大会』を、下記のとおり開催します。当工業団地協

議会も共催団体として参画しますので、ぜひ遊びにきてください。

開催にあたり、会員の皆様には協賛金のご協力や準備等のお手伝いのご支援・ご協力を

お願い申し上げます。

開催日：８月１日(金) １８：００～

場 所：白井第二小学校校庭（白井市中１８１-２）

～協賛金等のお願い～

協賛金及び協賛賞品を募っています。ご賛同いただける方は、ご協力を宜しくお願いい

たします。

● 一口    ５，０００円（申込数の上限はありません）

●お申込み  ７月１１日(金)までにお願いいたします。

参加賞等の商品(賞品)提供や出店などのご協力がございましたら、事務局迄ご連絡くだ

さい。

～～ 入会のお知らせ ～～

6

６月４日(水)、白井市公民センター・２Ｆレクホールにおいて、２０２５年度全国安全週

間大会実施要綱事前説明会を開催致しました。

当日は、船橋労働基準監督署・塩田署長より船橋監督署管内

の労働安全などの状況説明を含めた挨拶がありました。

続いて、船橋労働基準監督署・堀内監督官より全国安全週間の

実施要綱の説明と加藤安全衛生課長から『事例から学ぶ安全管

理』について大変有意義な講話がありました。

６月１日から労働安全衛生規則の改正により、事業者に義務化

される熱中症対策について分かりやすく説明いただきました。

また、ダイドードリンコ㈱様から飲料のご提供をいただきました。

ありがとうございました。

下記の日程で開催いたしますので、資格取得にご活用ください。

    ◆日時：７月３日(木) ９：００～１７：００

７月４日(金) ９：００～１５：００(安全衛生責任者は１７：００)

◆受講料：２４，０００円(安全衛生責任者は２６，０００円)

◆締切 ：６月１９日(木)

◆講師：CSP労働安全コンサルタント 田中素夫氏

【内容】・職長の役割、指導及び教育方法、異常事における措置、労働者の適正な配置の方

法等、演習を含めた講習を行います。

《 春の工業団地一斉清掃の報告 》
５月２６日（月）～２８日(水)春の工業団地一斉清掃を実施しました。

草ゴミ等３７６袋、土のうは２７７袋回収し、とてもきれいな工業

団地になりました。

側溝に土砂が溜まると、雨量により冠水に繋がりかねません。他社付近まで、清掃して

いただいた企業もありました。お忙しいこととは存じますが、皆様のご協力が必要になりま

すので引き続きよろしくお願いいたします。

ご協力いただきました企業様、自社独自で行われた企業様ありがとうございました。

次回は、１１月４日～６日になります。(土のう回収はありません)

職長等監督者安全衛生教育(職長・安全衛生責任者)のご案内

水質検査のお知らせ
当協議会では、飲用水・井戸水の水質検査について、安全な井戸水を安心して飲用でき

るよう年１回・水質検査を実施しています。

 今年４月に白井工業団地内観測用井戸から暫定指針値を大幅に超える PFOS・PFOA が検

出されたとの報道があり、会員企業様においては不安を強いられている状況かと思いま

す。

 白井市役所環境課でも PFOS・PFOA の水質検査の受付を行っておりますが、当協議会で

も今回から PFOS・PFOA水質検査の受付をしておりますので、ご検討ください。

▶検査の申込期間 ６月２７日(金) 午後３時まで

▶検体受領日時  ７月９日(水) 午前１０時～１１時（時間厳守でお願いします。）
※検査料金は先に送付した文書でご確認ください。

※検査する飲用水等は、当日の午前９時以降に指定したポリ容器に採取してくだい。

 ※水質検査は、今回の合同水質検査のほか、随時ご要望により行うことができますので、

都度、事務局にお問合せください。

7

令和６年度に仕事と育児・家事を両立できるように、時差出勤やテレワーク等の育児期の柔

軟な働き方を実現させるための措置を講じることが事業主の義務となりました。育児休業は、

子の養育のため、原則１歳まで労働者が希望する期間取得できるものです。

育児休業制度あれこれ・・・

●雇用保険の被保険者は、育児休業期間中休業開始から１８０日間は、休業開始前賃金の

６７％、それ以降は５０％育児休業給付が支給されます。

●子の出生後、８週間以内に４週まで、２回に分けて取得でき、

休業期間中に一部就業もできます。

●育児休業期間中は、社会保険料等が免除されます。

●会社は育児休業の申出を拒めません。

〈会 議〉

６月１７日(火)  ３役会議 9：45～ 公民センター・相談室

〃     第２回定例理事会 10：45～ 公民センター・会議室

６月２４日(火) ブロック幹事・副幹事会議 11：00～ 公民センター・会議室

７月１５日(火) ３役会議 10：30～ 公民センター・相談室

   〃     臨時理事会  未定

  未定     各委員会   未定

〈講習会〉

６月２０日(金) クレーン５t未満特別教育 （学科）

６月２２日(日)     〃     （学科・実技）

７月 ３日(木)・４日(金) 職長等監督者安全衛生教育

７月２４日(木)・２５日(金) 玉掛け技能講習（学科）

７月２７日(日)      〃              （学科・実技）

〈行事〉

７月９日(水)   水質検査

  ７月１８日(金) サテライト相談 10：00～ 産業振興センター

※会報は、当協議会ホームページに毎月号をカラー版で掲載していますのでご覧くださ

い。また、会報に掲載したい情報がありましたら事務局にご連絡ください。

当 面 の 事 業 計 画

２０２５年度親善野球大会は、５月１１日(日)

から開幕し、５月２５日(日)は前日から生憎の雨

で、中止となりましたが６月１(日)に決勝戦を行

い怪我もなく、無事終了いたしました。

暑すぎず、風も穏やかで天候に恵まれました。初

戦から両者一歩も譲らず激しい戦いとなり、見応

えのある試合でした。

【 結 果 】

優勝-㈱柏流通、準優勝－イワタニ関東㈱、

３位-菊川工業㈱

今年も柏流通㈱様より試合球をご提供いただき

ました。ありがとうございました。

サークル設立に向けたアン

ケートを同封しています。

一緒に楽しむ仲間を募集し

ます。

よろしくお願いします！

野球大会結果報告🥎 ㈱柏流通３連覇 おめでとう！

《㈱柏流通》

8

≪広告掲載１≫

※ 広告内容のお問い合わせは、直接広告主にお願いします。